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האם ניתן 'להלוות' בעלי חיים לגוי לשבת?

 הדף היומי בהלכה

הכרעת ההלכה במחלוקת הנ"ל: דעת הרמ"א להקל ולמסור בעלי חיים לגוי 
לשבת אף בקבלת אחריות בכפוף לתנאי בלבד, אלא שצריך לפרסם שהדבר 
נעשה בדרך היתר, מפני 'מראית העין', כנ"ל. ובדעת השולחן ערוך – נחלקו 
הפוסקים אם ניתן להקל רק כשהגוי הוא גם שותף של ממש בבעלות על 
בעלי החיים, או שניתן להקל בכל אופן; וראוי להחמיר. ואם קבלת האחריות 
נעשית בצורה של הלוואה, כלומר, שמלווה לגוי את בעלי החיים, כצורת כל 
הלוואה, שהלווה מתחייב להשיב את הסכום שקיבל, ורשאי לעשות בו ככל 

שיחפוץ – לכל הדעות ניתן להקל. אולם, אם הגוי משעבד את בעלי החיים 
עצמם כמשכון על ההלוואה – יש אומרים שלדעה המחמירה הנ"ל נחשבים 
בעלי החיים כשל הישראל, שהרי הגוי אינו רשאי למוכרם; אך יש אומרים 
שניתן להקל אף לדעה זו, שהרי הסיבה שאינו רשאי למוכרם אינה מחמת 
חסרון בבעלותו של הגוי, אלא מחמת השעבוד לתשלום החוב. ]שו"ע רמו, ה, 

משנ"ב כט ו־לב, ושעה"צ לב ו־לו[ 

מדוע מותר להתפלל בסמוך לקבר רשב"י במירון?

הדעות השונות בענין מסירת בעלי חיים לגוי לשבת

ענייני דיומא

 הדף היומי בהלכה

אסור לברך, ללמוד ולהתפלל, בטווח של ארבע־אמות )1.92-2.31 מטרים, 
בֶר, וכן לעמוד שם עם ציצית שאינה מכוסה, או  ת, או מִקֶּ לשיטות השונות( מִמֵּ
תפילין שאינן מכוסות, מפני שהמקיים שם מצוות בגלוי נראה כ'לועג לרש', 
דהיינו למת שאינו יכול עוד לקיים את המצוות; ונחלקו הפוסקים בנוגע למת 
או לקבר הנמצאים בתוך חדר, אם כל החדר נחשב כארבע־אמות. ואף ברכות 
הברק והרעם – שאם אינו מברכן מיד מפסיד את הברכה – אין לברך בסמוך 
למת או לקבר. ומי שקרא קריאת־שמע בסמוך למת או לקבר, עליו לשוב 

רך ברכה כלשהי – לא ישוב ויברך.  ולקרוא, אולם אם בֵּ
אולם, מותר לומר שם תפילות לעילוי נשמת המת ולכבודו, וכן דברי־תורה 

השזורים בהספדים הנאמרים לכבודו; וכן מותר לומר תחינות בסמוך לקברי 
צדיקים. ואמירת תהלים לאחר הפטירה כדי להציל את המת מן המזיקים – 
כנהוג – נחלקו הפוסקים אם מותרת בסמוך למת. ומותר לומר 'תפילת הדרך' 
בסמוך למת, כיון שיש בתפילה זו – שהדרך תעבור בשלום – תועלת גם למת; 
ויש שחולק על כך. ומותר להרהר בדברי־תורה בסמוך למת. ואם המת קבור 
במערה אין כל איסור בלימוד ובתפילה בסמוך למערה, וכנהוג מקדמת דנא 
בקבר רשב"י במירון וכיוצא בו. ]שו"ע עא, ז, ומשנ"ב טו-יז; ביאורים ומוספים 

דרשו 29-32[

כפי שלמדנו, אדם מצוּוה שכל בעלי החיים שבבעלותו ישבתו בשבת ממלאכה; 
ומצוה זו מכוּנה 'שביתת בהמתו'. ומשום כך, אין ישראל רשאי להשכיר או 
להשאיל בעלי חיים לגוי לשבתות. ואם הגוי קיבל עליו אחריות לשלם עבורם 
במקרה של נזק או מוות, ואף אם יארעו באונס, כפי ערכם הנוכחי שבשעת 
ההשכרה או ההשאלה – נחלקו הפוסקים אם יש בבעלי חיים אלו איסור שביתת 
בהמתו, משום שאינם בבעלותו של הגוי, שהרי אינו רשאי למוכרם; או שכיון 

שהגוי קיבל עליהם אחריות הם נחשבים כשלו, הגם שאם לא אירע להם דבר 
עליו להשיבם לבעליהם הישראל כמות שהם. ולדעה המקֵלה, יש מתירים אף 
כשהגוי מקבל עליו אחריות רק בכפוף לתנאי שאם ישתמש בבעלי החיים 
בשבת תחול עליו האחריות; וצריך לרשום את הדבר בצורה חוקית המפרסמת 
אותו, מפני 'מראית העין', דהיינו שלא יחשדו שהישראל עובר על איסור. ]שו"ע 

רמו, ד-ה, ומשנ"ב כ, כא, כט ו־ל[



הקשר המובהק שבין שתיקה לכוונה בתפילה

קנין חכמה

מקראות רבים, ומאמרי חז"ל רבים, עוסקים בשבח השתיקה ומעלתה. והפלֵג 
הפליגו חכמינו ז"ל ואמרו: "סמא דכולה משתוקא", ומפרש רש"י: "מבחר כל 
הסממנים היא השתיקה, שלא להרבות דברים". וכְללהּ של שתיקה: השומר כסף 
וזהב ומרגליות, מניחם בתיבה וסוגרהּ, ומניחהּ בחדר לפנים מחדר, ואינו פותח 
את התיבה אלא מפעם לפעם, ולצורך בלבד; וכך ישמור האדם את דלתי פיו. 
ומלבד מעלת השתיקה לכשעצמה, יש בה תועלת עצומה לשני ענינים 

נוספים: הכוונה בתפילה ויראת שמים. כוונה בתפילה – משום שרוב ביטול 
הכוונה בתפילה נובע ממחשבה בדברים בטלים הקבועים בלבו; ויראת שמים 
– משום שלא תתכן קביעות ליראת שמים בלב המרבה דברים בטלים! ומתוך 
שישתוק ולא יימשך בשיחת דברים בטלים, יתמעטו הדברים הבטלים שבלבו, 

ותקבע היראה בלבו, ותזדכך כוונת תפילתו.
]ארחות צדיקים, שער השתיקה[

 כיצד ניתן לרכוש מניות
בחברה המשתמשת בבעלי חיים בשבת?

 הדף היומי בהלכה

ישראל וגוי השותפים בבעלי חיים, יסכמו ביניהם בשעת יצירת השותפות כי 
בשבת ישתמש הגוי לבדו בבעלי החיים, וכנגד יום השבת ישתמש  בהם הישראל 
לבדו באחד מימות החול. ובאופן זה, מלכתחילה אינם שותפים ביום השבת 
וביום שכנגדו, אלא ביֶתֶר הימים. ומותר להם לחלק את רווחיהם בהתאם, ואין 
זה נחשב שהישראל מקבל 'שכר שבת'. וזאת, אף אם האחריות לטיפול בבעלי 
החיים והשמירה עליהם מוטלת על שניהם בשווה בכל הימים. ואף אם על פי 

חוקי המדינה הם נקראים שותפים לכל דבר, לענין איסור 'שביתת בהמתו' די 
בכך שעל פי דין תורה אינם שותפים ליום השבת וליום שכנגדו. ויש שכתב 
שהמעונין לרכוש מניות בחברה שיש ברשותה בעלי חיים שמשתמשים בהם 
בשבת, ואינו יכול לסכם עם מנהלי החברה את ההסכם הנ"ל – רשאי לרכוש 
את המניות בשותפות עם גוי, ויסכם עם שותפו שבשבתות ובמועדים תהיינה 
המניות של הגוי בלבד. ]שו"ע רמו, ה, ומשנ"ב כב; ביאורים ומוספים דרשו, 20[
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 השיחה השבועית עם הרב משה הרמן, עורך העלון הפופולרי 'לקראת שבת', על התכנים המרתקים והמחזקים
שיופיעו בעלון שיתפרסם מחר בעז"ה, לכבוד שבת 'נחמו'. 

יעקב א. לוסטיגמן 

כמדי שבוע, ביום רביעי בשבת אנו מביאים את הראיון השבועי עם הרב 
משה הרמן, עורך העלון הפופולרי 'לקראת שבת' היוצא לאור על ידי 'דרשו', 
בו הוא מספר לנו על התכנים המחזקים והמרתקים שנכרכו יחדיו בעלון 
השבועי, לטובתכם ולהנאתכם. העלון יפורסם מחר בעז"ה, יישלח לתיבות 
הדואר האלקטרוני של רבבות המוניים על הניוזלטר היומי 'הפותח בכל יום', 
מבית היוצר של 'דרשו', וכן תחולק המהדורה המודפסת שלו בעז"ה, במשרדי 

'דרשו' ברח' הקבלן 45 בירושלים. 
"הבאנו השבוע אסופה של חומרים מרתקים ומחזקים במיוחד, עם הקשר ברור 
לפרשת השבוע – ואתחנן, כמו גם לימי בין הזמנים ולהלכות שבת הנלמדות 
בתקופה זו על ידי רבבות לומדי 'הדף היומי בהלכה' בכל רחבי הארץ והעולם 

היהודי", אומר הרב הרמן. 
"בין היתר הבאנו סיפור משעשע במיוחד עם הגה"צ רבי יעקב גלינסקי זצ"ל, 
שסיפר כיצד התמודד עם הוראה שקיבל מהגבאי בבית מדרשו של הגר"י 
אדלשטיין זצ"ל, בעת שהשתתף באירוע שנערך ב'רמת השרון' והתבקש שלא 
לשאת דרשה אלא לערוך סימפוזיון במקום. כמובן שר' יעקב הצליח במתק 
לשונו ובשפתו הכובשת לשנות את רוע הגזירה, כפי שתחזינה עיניכם מישרים 

בעלון שיפורסם מחר בעז"ה. 
"בין היתר אנחנו עוסקים בעלון השבוע בשאלות הלכתיות מעניינות המופיעות 
במדורים השונים כמו למשל האם אשה שנפטרה וקמה לתחיה בדרך נס, 
צריך בעלה לקדש אותה פעם נוספת? או שהקידושין שתפסו בפעם הראשונה 

תקפים גם לאחר מותה? שאלה אחרת שהבאנו היא לגבי מי שיוצא לשחייה 
בים, האם זה נחשב שהוא יוצא לחוץ לארץ? או שהוא עדיין על אדמת ארץ 
ישראל? האם השכר של אריכות ימים על כיבוד אב ואם ניתן גם בחוץ לארץ 
למרות שבתורה הקדושה כתוב במפורש "למען יאריכון ימיך על האדמה וכו'". 
"נעסוק גם בעניין של חמישה עשר באב, והסיבות השונות שבגינן אמרו עליו 
חז"ל שלא היו ימים טובים לישראל כחמישה עשר באב. נביא גם קצת מהרגלי 
הנופש של גדולי ישראל בדורנו, וגם נשיב לשאלה המעניינת, מתי החליט מרן 
הגר"ח קנייבסקי שליט"א לפקוד את ציוני התנאים הקדושים שבגליל העליון. 
"נביא סיפור מטלטל שסיפר מרן הגר"י אדלשטיין, על מוסר שהטיף מרנא 
החפץ חיים זצ"ל, במתק לשונו ובמשפטים בודדים לגאוני ישראל הגר"א קוטלר, 
החזון אי"ש והגר"א וסרמן הי"ד זכר צדיקים לברכה, בנוכחותו של הגאון רבי 
חיים עוזר גרודז'ינסקי שאף פירש את דבריו של החפץ חיים לרבינו החזון 

אי"ש, שלבדו כנראה לא היה מבין את כוונתו של החפת חיים... 
"כמו כן נשיב על השאלה המעניינת, מדוע בחר ראש הישיבה הגר"י קמינצקי 
להתחיל להניח תפילין דווקא כשהיה כבן 90 שנה, ואיך זה קשור להערה שהעיר 

לו קשיש חסידי בחיוך עשרות שנים קודם לכן?". 
"על כל אלו ועוד", מסכם הרב הרמן, "תוכלו לקרוא בעלון 'לקראת שבת', שגם 
השבוע השקענו מאמצים גדולים כדי שייצא מלא וגדוש בתוכן מרתק ומחזק, 
עם סיפורים ועובדות שכל אחד ישמח לקרוא ולספר לילדים בין הדגים למרק, 

בין הזמירות ודברי התורה על שלחן השבת. קראו ותחי נפשכם". 

הם ניסו למנוע מרבי יעקב גלינסקי זצ"ל לומר דרשה...


